esse, sicut in tali sermone, Sic studijs incumbit, ut sa
nitatis sit immemor.

DE INTERIECTIONE:

Interiectio est uox, que sub rudi inconditaq; uoce
affectum animi demonstrat. Hanc ideo separatam
ab aduerbio Priscianus ait, quod uidetur in sece affe
ctum uerbi habere, & plenam motus animi significa
tionē, etiam si uerbū non addatur demonstrare. quod
certe aduerbia non faciunt, ut que consistere sine uer
bo, præter admodum paucā, non possunt. Habet autē
uarias species, sed maxime à Grammaticis confusas.
Exultantis uel letitiæ, ut Euax, uah, ò. Plaut. Euax
iurgio uxorem tandem abegi. Terent. Heaut. Vah er
go mea Antiphila Idē, O factū bene. Dolentis uel lu
gentis, ut heu, hoi, hei, ó, ah. Verg. Heu que me, in
quit, tellus, que me æquora possunt seruare: Idē, Heu
mibi qualis erat, quantū mutatus ab illo Hectore: Ter
in Eunuch, I intro hoi hei. Virgil. O dolor atque de
cus magnū. Idem, Ah silice in nuda connixa reliquit.

Timentis ut hei, atat. Terent. in And. Heu uercor
ne quid Andria opportet mali. Admirantis, ut papæ.
Terentius, Papæ noua figura oris.

Vitantis, ut apage, apagesis. Terentius, Apagesis
egon, formidolosus? Laudantis, ut euge: Martialis,
Effecte gnauiter, cito, nequiter euge beate.

Vocantis sub incondita uoce, ut cho, oh, io. Teren
tius, Oh qui uocare? Ouid. Equis (io) sylue crude
lius, inquit, amauit. Silentium iniungentis, ut Au, Si.

Interiectio
quid;

Interiectio
species:
Exultantis

Dolentis

Timentis
Admirantis

Vitantis
Laudantis

Vocantis:

Silentium in
iungentis:

f Terentius

82 DE EMEND STRVCT.

Quidā si scri-
bendum cen-
sent Pro silen-
tii uota.

Ridentis
Exclamantis

Confunditio
quid.

Copulatiue:

Terentius. Au obsecro mea Pythias. Idem, Au ne com-
parandus hic quidem ad illum est.

Deridentis uel ironie, ut Hui Ter. Hui tā cito. Idē
Hui tu mihi illā laudas. Ex inproviso aliquid depre-
hendentis, ut atat. Ter. Atat hoc illud est, hinc illae la-
chrymæ. Idem, Atat data hercle mihi sunt uerba.

Ridentis, ut ha ha he, Te, Eunuch. Ha ha he defessa
iam misera sum te ridendo. Exclamantis ut ô, proh,
proh nefas. Luc. proh si remeasset in urbē. Terentius,
Iuppiter magne o scelestum atq; audacem hominem.
Seneca, O paupertas felix quæ tanto titulo locū fecit

DE CONIVNC TIONE:

COniunctio est pars orationis, quæ clausulas inser-
mone apte coniungit. Aliter, Coniunctio est pars
orationis, quæ clausularum inter se connexum decla-
rans plurimum ad orationis claritatem confert. Ali-
ter, Quæ tantum habitudinem clausularum, inter se
in sermone definit. Et coniunctionis quidem officium
hoc est, Cum aduerbia sicuti sensus iungunt, dictiones
etiam respiciant, ut quæ similitudines uocantur. Con-
iunctionis multæ sunt species, uel ut ueteres locuti sūt,
potestates. Copulatiue, quibus ea necimus quæ con-
iuncta significare uolumus. Aliter, Quæ copulant
tan uerba quam sensum, quales sunt, Et, q; atq;, ac,
quoq;, etiam, præterea, alioqui, item, itemq;, cum
tum. Sed ubi sequitur tum, nam ubi præcedit, aduer-
bia sunt temporis. Præterea tum, multiplicatum, ut
tum uesperi, tuu mane, Quintiam, sed et, superq;
insuper,

LATINI SERM. LIB. II.

87

LATINI SERM. LIB. III. 83
insuper, adhoc, adhaec, ut quibusdam placet. Salustius, Adhoc pleraque tempora inueniendo agere, leonem atque alias feras primus aut imprimis ferire. Idem Adhaec accedebat munificētia animi, in genij solertia. Hoc amplius et his amplius, pro præterea. Quint. Institution. Hoc amplius, intro & intus, loci aduerbia: eo tamen intus, & intro sum, solœcismi sunt Idem, His amplius apud eundem. Nam quis te iuuenum confidentissime. Adeo pro etiam. Cic. Pro Plancō insector, posco, atque adeo flagito. Simul pro et uel etiam. Huc referantur, & horum contraria, nec, neque, neu, neue. Cicero Lentulo, Peto a te, ne id a me neue in hoc reo neue in aliis queras. Sunt autem quæ his copulantur aliquando sensus energia, siue re uera, siue ut loquuntur, actu, ut Virgilius legit, et idē scribit. Aliquando potestate tantum, ut Ego lego & tu. Si quis enim planam constructionē faciet, duo sensus etiam recipit a parebūt, ut ego lego, et tu legis. Ex his quatuor nempe, est, que, nec, necque, quin geminantur, suspensiue priori loco apte dici possunt, quod aliam eiusdem potestatis expectari faciant, uel affirmatiuam. Et fugit & pugnat, uel negatiuam. Iuuenal. Et lateri parcas nec quantum ius sit anheles. Sunt ex his quæ explanatio nem quandam precedentium inferent, sicuti d'iaconos φύσεως aduerbia, ut Virgilius. Manet alta mente re postum iudicium Paridis, spretaque iniuria formæ, quae nempe iniuria spretæ formæ, uel id est, iniuria spretæ formæ. Grammatici Epexe gesin vocant.

Adeo pro
etiam.
Simul Pro &
uel etiam:

Suspension

Epexegesis

84 DE EMEND. STRVCT.

Discretiæ

Discretiæ, quibus ea quæ discreta intelligi uolumus, cōnectimus: ut sed, sed enim, at, ast, at qui, quidem, autem, uaro, porro, quin pro sed, cæterum, uerum, uerum enim, uerum enim uero, quod cū si uel nisi, ut iu. Quod si uexātur leges & iura: pro uerum si uel at si Teren. in Phorm. Quod ni fuisse incogitans, ita cum expectarem, ut par fuit. Ex his nonnullæ copula tiue leguntur. Itaq; etiā Prisciano & Græcis inter copulatiuas numerantur sicuti quidem, autem, uero Mihi separatas esse magis placuit, & discretiæ appellari, quod tali officio maximè fungantur, ut Achilles quidem fortis fuit, Vlysses uero astutus.

Disjunctiæ

Disjunctiæ quibus ea iungimus, quorū alterum, non utrumq; affirmamus. Quales sunt aut, uel, ne, si, ue, seu. Hæc quoq; cùm geminantur, suspensiæ priori loco dici possunt: ut, uel scribit, uel dicit.

Rationis.
Redditio

Rationis redditio sunt, quas Pris. propriè Causæ uocat, quibus id quod subiicitur, rationē esse eius quod præcessit significamus, ut nam, namq; enim, etc nim, quod pro quia, quod pro quia præcipue post non, propterea, q; quippe, ut pote, si quidem, ut pro utpote

Continuatiæ

Continuatiæ sunt, quæ (ut recte definit doctissimus Theodorus) consequentiam aliquam sine substantia significantes, sensus coniungunt imperfectos, ut si dies est, lux est. A LITER, quæ consequentiam omnino, essentiam sub conditione, siue ex hypothesi significant. A LITER, quæ essentiam non nisi ex pæsto significant. Sunt autem hæc, si, sin, nisi, ni, & alia quando

quando quum & siue, cum si et ue(ex quibus componi uidetur) significationem habet.

Subcontinuatiæ sunt quæ consequentiam rerū Subconti-
cum subsistentia significant, ut quoniam febris, ca- nuatiæ,
les. Eiusmodi sunt quoniam, quia, quando, quatenus
Quintil. Institu. Quatenus hoc incidimus, paulo plus
scholis demus. Postquam, & cum pro postquam, an-
tequam priusquam, quamdiu, quoad, & quod utrūq;
horum significat, donec, & donicum. Cato, Sed usque
licebit uellas, donicum in semen uideris ire. possunt ta-
men multa ex his, cum postponuntur, pro ratiōis redi-
ditius accipi, ut salutem debo tibi, quoniā tu me ser-
uasti. Nec excidit posteriora horū inter aduerbia tē-
poris posuisse me. Sed sunt & coniunctiones tenuissi-
mo plane ab aduerbijs discriminare, atq; haud scio an
latinis hoc unico, quod scilicet coniunctiones cū sunt,
uerbū suum in subiunctivo inferunt, Græcis facilis est
discretio, ut qui ἐπ οὐντινῷ adiecto coniunctiones
eas faciat ὅταρ, ἐπ οὐντινῷ πτερινῷ ἀρ, ἐως ἀρ, μέχεις
dicentes.

D. finitiæ.

Et Definitiæ, quæ præcedentis uerbi significationē determinant, ut quod. Plinius ad Serui Gaudeo et gra-
tulor, quod Fusco Salinatori filiam tuam destinasti.
Cicero in Salust. Credo quod non omnes tui similes in
columbus urbem uenissent.

Perfectiæ uel absolutiæ, quas alicui fini per fe-
ctioniq; præponimus sunt h.e, ut, uti, & quo pro ut,
qui pro ut, ne, & ut pro ne non. Teren, Sed uim patris

Perfectiæ.
Qui pro ut
Vi pro ne nō

86. DE EMEND. STRVCT.

ut queas ferre. Et ut ne, pro ut nō. Cic: pro Mil. Ope-
ra datur, ut iudicia ne fiant. Et Prisciano interprete
quatenus. Hor. Iubeas miserū esse libenter quatenus id
faciat. Acroni pro quamdiu eo loci ponitur.

Dubitatiæ.

Dubitatiæ sunt, quas ibi adhibemus, ubi de duobus
dubitamus, ut ne, an, anne, num, nunquid, utrū, nec ne.
Quædam ex his & in solutionibus problematū græ-
co more adhibentur, cum uel de duobus ambigimus,
utrum optemus, uel non pro certo affirmamus quod
attulimus, sed ad legentis iudicium referimus, ut ex in-
terpretibus, Donatus in Hecyra, Sed reprimam me, ne
ægrè quicquā ex me audiat, Vtrum, inquit, ægrè pro
male, an ægrè pro inuita.

Collectiæ:

Collectiæ uel illatiæ, quas etiam rationales uocat
Priscianus, sunt, quibus consequi aliquid ea quæ pro-
posita sunt significamus, ut ergo, ideo, igitur, itaq; id
circo, quare, quamobrem, quo circa, proinde, ideoq;, ideo.
Et quod pro post quod uel quare, ut Ter. Quod
te per hanc dexterā oro. Item propterea, & ea re. Ci-
cero, Ea re statim ad te Aristocritum misi.

Aduersatiæ,

Aduersatiæ, quibus non obstarere, nec impedimento
esse quod dicimus significamus, ut, et si, quanq; quan-
uis, licet, tametsi. Et redditiuæ earundem, tamem atta-
men, sed tamen. Quas græci ἐπιλεκτικæ uocant,
quasq; tum adhibemus, cum ex duobus propositis ala-
terum præferre nos significamus, sunt, Quam, et cum
pro quam accipiuntur, ac & atq;. Terentius, Que
se

Epilectiæ.

Quod p. post
quod uelqua-
re.

sese in honeste optauit parare hic diuitias, potius quam
in patria honeste pauper uiuere.

*Quæ elattotice græcè uocantur, id quod minus est
concedi dignum, indicant, ut saltē, & cum pro sal-
tē accipiūtur, at, certe, uel: ut, ne uel latū digitū ccsit.*

Elattotice

Explletiæ

Sunt & quas expletiæ ueteres dixere, tales scili-
cet tum demum merito censemendæ, cum additæ uel de-
tractæ nihil plus aut minus efficiunt, ut enim in ate-
nim, & sedenim, & enimuero, & cum inchoat clau-
sulam. Cicero ad Q. fratrem, Atenim inter hos ipsos
existut graues controuersiæ: Vergilius, Sedenim Tro-
iano à sanguine duci Audierat, Terentius, Enimuero
Daue, nihil est loci segnitiae, neq; socordiæ. Idē Adel.

Enim non sinam. Et nam aliquando. V ergi.

Nam quis te iuuenum confidentissime
nostras iuſſit adire domos?

FINIS LIBRI.

f 4 THOMAE